לאחר שניתנה רשות להגן הפך התצהיר לכתב הגנה ובו הטענות הבאות:

(א) הנתבע 2 הודה בתצהירו שטיפל בעניינים שונים עבור אחיו, הנתבע 1 ומכאן הוגש התצהיר על ידו. עם זאת הפנה הנתבע 2 לכך שהתובע לא החתים את הנתבע 1, בעליו הרשום של הנכס, על הסכם התיווך ובכך לטעמו הפר את הוראות חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו – 1996. עוד טען שלא נרשם שמו המלא וכן מספר תעודת הזהות של בעל הנכס וגם זאת בניגוד להוראות החוק. לטעמם של הנתבעים די בכך כדי להביא לדחיית התביעה.

(ב) הנתבע 2 התייחס ל"סיכום" בינו לבין התובע. בהתאם ל"סיכום" זה, הרי מכיוון שהנתבע 2 ניסה למכור את הנכס במשך למעלה משנה והנכס הוצג לרוכשים פוטנציאליים, אזי הסכם התיווך לא יחול על לקוחות עימם היה במגע לפני תחילת תקופת הבלעדיות.

עוד לטענת התובע – הנתבע 2 חתם על הסכם התיווך אף בשם אחיו, הוא הנתבע 1 (סעיף 25.3 לכתב התביעה).

בית משפט השלום בתל אביב - יפו

תא"ק 19-12-69359 פרנס - גלי תכלת נכסים נ' זלצמן גביש ואח'

(ב) הנתבעים טענו במסגרת בקשת הרשות להגן, שהיה על התובע להחתים את הנתבע 1 וכי העובדה שהנתבע 1 לא הוחתם היא בגדר הפרת הוראות חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו – 1996. הטענות הועלו במסגרת תצהיר שהוגש ונחתם על ידי הנתבע 2 בלבד.

רק בעת הגשת תצהירי העדות הראשית ולאחר שהנתבעים החליפו ייצוג טען לפתע הנתבע 1 בתצהיר שהגיש - שמעולם לא הסמיך את הנתבע 2 לחתום על הסכם התיווך. רק בשלב תצהירי העדות הראשית נטען על ידי הנתבע 1 כי "חנן לא היה שלוח שלי בכל הנוגע לעסקת המכר של הדירה" (סעיף 9 לתצהיר הנתבע 1).

הגם שבפסק הדין בעניין פרשת ביבי כבישים לא הייתה אחידות בנימוקי השופטים הרי עדיין התוצאה לענייננו היא זהה. גם אם נלך לפי הגישה המצמצמת ביותר בהלכת ביבי כבישים, הרי כאשר קיים הסכם שמשמעותו עולה ממילותיו אזי יש מקום לפעול בהתאם להוראות ההסכם. כך גם מורה לנו סעיף 25(א) סיפא לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973 לפיו "אם אומד דעתם של הצדדים משתמע במפורש מלשון החוזה, יפורש החוזה בהתאם ללשונו".

4.2 הרוכש, חיים דקל, לא הורג מהסכם התיווך - זאת ועוד, אילו רצו הנתבעים להחריג מהסכם התיווך את מר חיים דקל אשר רכש את הנכס בסופו של יום, הרי היה עליהם לציין זאת במפורש בהסכם.

5.2 בהינתן העובדה שאין מדובר בפיצוי מוסכם חריג ויוצא דופן, הרי אין מקום להתערב בהסכמות בין הצדדים ואין מקום לבטל או אף להפחית את החיוב בפיצוי כאמור. יש להיזהר ולא להתערב ולשלול את הסכמת הצדדים כפי שהובאה בהתקשרות ביניהם. ההתערבות בקביעת החיוב בשל הפיצוי המוסכם מוגבלת בהתאם לסעיף 15(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א – 1970 אך ורק למקרים בהם נמצא "שפיצויים נקבעו ללא כל יחס סביר לנזק שניתן היה לראותו מראש בעת כריתת החוזה כתוצאה מסתברת של הפרה". ניתן להפנות גם אל ע"א 8506/13, זאבי תקשורת אחזקות בע"מ נ' בנק הפועלים בע"מ (מיום 23/8/2015) או ע"א 10208/16, קרסו מוטורס בע"מ נ' Better Place Inc (מיום 13/12/2017), שם

6.1 התייחסות לטענת הנתבעים לפיה התובע לא היה הגורם היעיל בעסקה

הנתבעים טענו שהתובע אינו זכאי לתשלום שכן לא היה הגורם היעיל בעסקת מכירת הנכס. אין לקבל טענה זו בשל שניים:

- ראשית, צד אשר מסכל קיומו של הסכם, אינו יכול ליהנות ולהפיק רווח כספי מכך. לעניין זה קובע סעיף 28(א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973 כך (ההדגשות לא במקור) – "היה חוזה מותנה בתנאי מתלה וצד אחד מנע את קיום התנאי, אין הוא זכאי להסתמך על אי-קיומו", להרחבה ניתן להפנות גם לדיין במסגרת ע"א 2262/17, פז חברת נפט בע"מ נ' ישראל דיעי (מיום 2/7/19, השופטת ד' ברק-ארז, הש' ג' קרא והשופטת י' וילנר – בסעיף 39) ולקביעה לפיה "בנסיבות שבהן המערערת סיכלה את קיומו של התנאי – אין היא רשאית לטעון כי הוא לא התקיים".

אשר על כן אני מחייב את הנתבעים, ביחד ולחוד, בתשלום הסך של 214,110 ₪ בצירוף הפרשי הצמדה וריבית כחוק מיום 29/12/2019, מועד הגשת התביעה ועד למועד התשלום בפועל. עוד אני מחייב את הנתבעים, ביחד ולחוד, בתשלום הוצאות משפט ושכר טרחת עו"ד בסך כולל של 21,000 ₪ בצירוף הפרשי הצמדה וריבית כחוק ממועד פסק דין זה ועד למועד התשלום בפועל.

ניתן היום, א' אדר תשפ"ג, 22 פברואר 2023, בהעדר הצדדים.

אביים ברקאי, שופט